2017 R$ 5.000.000,00 

2018 R$ 5.225.000,00 

Total  R$ 35.413.466,36 

Fontes: elaborado pelos autores, dados da pesquisa (2012-2018)  

Assim, no período de 2012 a 2018, houve um superávit acumulado de R$ 

35.413.466,36 (trinta e cinco milhões, quatrocentos e treze mil, quatrocentos e sessenta e 

seis reais e trinta e seis centavos). O ano em que se observa o maior superávit foi 2016, 

quando o Ministério da Saúde lançou um edital específico para a região Norte, onde se 

encontram, em grande parte, as secretarias de saúde da Amazônia Legal. 

Do ponto de vista fiscal, a sobra ou superávit de dinheiro público obtida por meio